
 

Delibera della Giunta Regionale n. 706 del 30/12/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGIME REGIONALE DI AIUTO A FAVORE DELL'IMPRENDITORIA E DEL LAVORO

AUTONOMO DELLE DONNE. REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2014, AI SENSI  DELL'ART 29 DELLA LR N 7/2002  DI SOMME  DI

COMPETENZA DELLA DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE

ATTIVITA''PRODUTTIVE CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE

GIA' ACCERTATE A VALERE SUL CAPITOLO DI SPESA 126 DENOMINATO  FONDO

PER SPESE OBBLIGATORIE E PAGAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI COLPITI DA

PERENZIONE AMMINISTRATIVA E RECLAMATI DAI CREDITORI  -  VARIAZIONE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO  

a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 3 del 16 gennaio 2014, ha approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016, in conformità 
con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

b. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 16 gennaio 2014, ha approvato le 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016 della Regione 
Campania (legge di stabilità regionale 2014); 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 3 del 23 gennaio 2014, ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento del Bilancio di Previsione 2014-2016, redatto sulla base del bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016 approvato 
dal Consiglio Regionale, contenente la ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei 
programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio, corredato 
dei capitoli di entrata e di spesa collegati e delle strutture dirigenziali che devono gestirli 
provvisoriamente nelle more dell’approvazione del bilancio gestionale; 

d. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 69 del 10 marzo 2014, sulla scorta dell’avanzamento 
delle scritture di chiusura dell’esercizio 2013, ha rideterminato i residui passivi presunti iscritti nel 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione 2014-2016 ed ha 
conseguentemente adeguato lo stanziamento di cassa delle Missioni, dei Programmi e dei 
Macroaggregati a cui risultano iscritti i suddetti residui, mediante variazione compensativa tra gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel Documento Tecnico di Accompagnamento, ivi inclusi i prelevamenti 
delle somme occorrenti dal fondo di riserva di cassa; 

e. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 92 del 01.04.2014 ha approvato il Bilancio Gestionale 
per gli anni 2014, 2015 e 2016; 

f. che con DGRC n. 109 del 23.04.2014 “Aggiornamento della tabella del risultato di amministrazione 
presunto all'inizio dell'esercizio finanziario 2014”, in applicazione dei principi contabili di cui al 
decreto legislativo 118/2011 e nelle more dell’approvazione del rendiconto,  la Giunta regionale ha 
approvato l’aggiornamento del risultato di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio 
finanziario 2014 al fine di dare una più compiuta attualità delle rappresentazioni contabili; 

g. che con DGRC n. 186 del 05.06.2014 “Patto di Stabilità 2014. Determinazioni” è stato assegnato a 
ciascuna struttura organizzativa il tetto programmatico 2014 in termini di competenza 
eurocompatibile, comprensivo di quello provvisorio assegnato con DGRC n. 92/2014; 

 
PREMESSO altresì, che 

• Che il comma 4 dell’articolo 25 della Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005, recante “Disposizioni 
per la formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale della Regione Campania – Legge 
Finanziaria 2006”, al fine di promuovere lo sviluppo dell’imprenditoria e del lavoro autonomo 
femminile in Campania, ha istituito uno strumento di agevolazione a favore dell’imprenditoria e 
del lavoro autonomo delle donne; 

• Che il comma 5 del citato articolo 25 della Legge Regionale n. 24/2005 autorizza la Giunta 
Regionale, sentite le Commissioni Bilancio, Attività Produttive e Pari Opportunità, ad adottare gli 
atti ed i provvedimenti necessari a disciplinare ed attuare il suddetto strumento; 

• Che il comma 6 del medesimo articolo 25 della Legge Regionale n. 24/2005 prevede che lo 
strumento agevolativo de quo sia finanziato con le somme iscritte all’U.P.B. 2.66.143; 

• Che, al fine di ottemperare al disposto del succitato comma 5 dell’articolo 25 della Legge 
Regionale n. 24/2005, si è previamente provveduto ad attivare il tavolo di concertazione, nonché 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

a discutere con le parti sociali e con i soggetti interessati gli obiettivi, le finalità e le modalità 
applicative dello strumento di agevolazione a favore dell’imprenditoria e del lavoro autonomo 
delle donne; 

• Che, con Deliberazione n. 441 del 04/04/2006, la Giunta Regionale, nelle more dell’invio, da 
parte delle Commissioni Consiliari competenti, dei pareri prescritti dal comma 5 del citato articolo 
25 della Legge Regionale n. 24/2005, ha inoltre approvato una prima bozza del succitato 
Disciplinare; 

• Che, anche sulla scorta dei pareri espressi dalle Commissioni Bilancio, Attività Produttive e Pari 
Opportunità, resi rispettivamente in data 24/10/2006, 04/07/2006 e 27/09/2006, è risultato 
necessario apportare delle modifiche alla succitata bozza; 

• Che dunque, con Deliberazione n. 1951 del 30/11/2006, la Giunta Regionale della Campania ha 
approvato la versione definitiva del Disciplinare in parola; 

• Che inoltre con D.D. n. 634 del 20/12/2006, in ottemperanza a quanto previsto dalla succitata 
D.G.R. n. 1951/2006, si è provveduto da un lato all’emanazione di un apposito Avviso, volto a 
stabilire le condizioni e le modalità di accesso all’aiuto, nonché la data di avvio della procedura, 
dall’altro all’approvazione della modulistica; 

• Che, in data 26/01/2007, si è aperto e, tenuto conto dell’esaurimento delle risorse stanziate, in 
ottemperanza a quanto disposto dall’Avviso approvato con il citato D.D. n. 634/2006, chiuso lo 
sportello telematico per la presentazione delle domande di partecipazione; 

• Che, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 6 del Disciplinare e tenendo conto dei 
documenti presentati dalle proponenti (società, ditte individuali, lavoratori autonomi) - come 
specificato nella sezione “Fase di Accesso” del paragrafo “Criteri e modalità per la concessione 
delle agevolazioni” dell’Avviso approvato con il D.D. n. 634/2006 citato – si è proceduto ad 
effettuare l’istruttoria/valutazione delle suddette domande di agevolazioni;  

• Che, laddove il suddetto esame si è concluso con esito positivo, si è proceduto, con appositi 
Decreti Dirigenziali, ad approvare le domande di agevolazione ed a concedere le stesse; 

• Che , con D. D. n. 640 del 21/12/2007, si è provveduto ad effettuare la prenotazione d’impegno, 
per un importo complessivo di Euro 15.000.000,00; 
 

PRESO ATTO: 
a. Che l’impegno assunto con il suddetto D.D. n. 640 del 21/12/2007 sul capitolo 4148 – U.P.B. 

2.66.143 (codice bilancio SIOPE 2323) risulta colpito da perenzione amministrativa ai sensi della 
Legge 7/2002; 

b. Che il capitolo di spesa 4148 risulta finanziato dalle risorse a destinazione vincolata di pertinenza 
del FURAP, integralmente accertate e riscosse al capitolo di entrata 916 U.P.B. 12.42.82; 

c. Delle verifiche effettuate, ciascuno per la parte di competenza, dalla Direzione Generale per lo 
Sviluppo Economico e le Attività Produttive e dagli uffici della Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie; 
 

TENUTO conto  
• che la Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive deve provvedere 

alla liquidazione ed al pagamento di contributi pari a complessivi € 303.214,855, a favore di 
quelle imprese/lavoratori autonomi, le cui pratiche sono state istruite sulla base della 
documentazione di spesa prodotta; 

• che, nella suddetta somma da liquidare di € 303.214,856, rientra anche quella i cui crediti, pari ad € 198.074,49, risultavano al 31/12/2013 certi, liquidi ed esigibili per cui gli stessi, ai sensi del DL. 
66/2014 sono stati oggetto delle prescritte comunicazione; 

• Che ulteriori ritardi nel pagamento del suddetto debito, potrebbero determinare contenziosi con 
conseguenti aggravi di spesa per l'amministrazione regionale; 
 

RILEVATO  che lo stanziamento di competenza e di cassa del capitolo 126 denominato “FONDO PER IL 
PAGAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI VINCOLATI COLPITI DA PERENZIONE AMMINISTRATIVA” del 
corrente bilancio gestionale non presenta sufficiente dotazione finanziaria; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

 
CONSIDERATO  

a) che, ai sensi dell’articolo 42 della legge di contabilità della Regione Campania 30 aprile 2002, n. 
7/2002, le somme impegnate e cadute in perenzione amministrativa in riferimento all’ impegno 
assunto con D.D. n. 640 del 21/12/2007 sul capitolo 4148 – U.P.B. 2.66.143 (codice bilancio 
SIOPE 2323), per un totale di € 303.214,856, costituiscono economia di spesa al 31/12/2013 e, 
poiché risultano correlate ad entrata con vincolo di destinazione già accertata, possono essere 
iscritte nel bilancio 2014, ai sensi dell’articolo 18 della succitata legge di contabilità n. 7/2002; 

b) che le norme richiamate alla precedente lettera sono coerenti con le disposizioni di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011, n.118, giusto quanto disposto dal principio contabile applicato sperimentale alla 
contabilità finanziaria – paragrafo “Risultato di Amministrazione” di cui all’allegato n.2 del DPCM 
28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118”; 

c) che ai sensi dell'art. 1 comma 16 lettera m), della L.R. 6 maggio 2013, n.6, come confermato 
dall'art. 5 della L.R. 16 gennaio 2014, n. 4, la Giunta Regionale è autorizzata ad effettuare le 
variazioni compensative delle risorse derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici da 
parte dello Stato e dell’Unione europea o da altre assegnazioni vincolate tra programmi, 
appartenenti anche a missioni diverse, nel rispetto della finalità di spesa definiti nella legge di 
spesa e nell’eventuale provvedimento di assegnazione e nell’ambito del medesimo atto di 
programmazione regionale; 

d) che ai sensi dell'art. 1, comma 16, lettera f) della Legge Regionale n. 6 del 6 maggio 2013, come 
confermato dall'art. 5 della L.R. 16 gennaio 2014, n. 4, la Giunta Regionale è autorizzata ad 
effettuare i prelevamenti  di somme dal fondo di riserva di cassa  per reintegrare la dotazione di 
cassa del  bilancio dei capitoli deficitari;   
 

RITENUTO, pertanto: 
a. di dover procedere all’iscrizione nella Missione 20- Programma 01 -Titolo I del Bilancio per 

l’esercizio finanziario 2014 in termini di competenza la somma complessiva di euro € 
303.214,856, e, a fini gestionali, al capitolo di spesa 126 del bilancio gestionale 2014 
denominato “FONDO PER IL PAGAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI VINCOLATI COLPITI DA 
PERENZIONE AMMINISTRATIVA”, (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano 
dei Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) mediante incremento di pari 
importo dell’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del bilancio 2014 e, ai fini 
gestionali, sul capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2013 per la reiscrizione 
di residui perenti”; 

b. di dover effettuare la seguente variazione compensativa in termini di competenza, ai sensi 
dell’art.1, comma 16, lettera m), della L.R. n. 6/2013: 

b.1  capitolo 126 – Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 
1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4 variazione in diminuzione pari a € 
303.214,855; 
b.2  capitolo 971 - Miss. 14, Prog. 01, Tit. 2, COFOG 04.4, IV Livello Piano dei Conti 
2.05.99.99.000, SIOPE 2.06.03, cod. id. trans. UE 4 variazione in aumento pari a € 
303.214,855; 

 

Capitolo 
Missione/ 

Programma/ 
Titolo 

Piano dei conti COFOG  C.I. 
UE SIOPE 

Variazione 
competenza 

 

971  14.01.2  2.05.99.99.000 04.4 4  2.06.03 
 
+ 303.214,855 

126 20.01.1 1.10.01.01.000 01.1 4 1.10.01 
 
- 303.214,855 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

CONSIDERATO, altresì, che il capitolo di spesa 971 di competenza della Direzione Generale per lo 
Sviluppo Economico e le Attività Produttive necessita della dotazione di cassa per far fronte ai pagamenti 
di cui sopra e che tra i capitoli di competenza della medesima Direzione Generale nessuno presenta uno 
stanziamento di cassa sufficiente ad effettuare una variazione compensativa ai sensi dell’art. 1 comma 
16 lettera f della L.R. n. 6/2013; 
 
RITENUTO  che la somma occorrente di euro €  303.214,856 possa essere prelevata, ai sensi dell’art. 1, 
comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di 
cassa” - Missione 20, Programma. 01, Titolo 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.000, 
SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 4, che presenta sufficiente disponibilità; 
 

Capitolo 
Missione/ 

Programma/ 
Titolo 

Piano dei conti COFOG  C.I. 
UE SIOPE 

Variazione 
Cassa 

 

971  14.01.2  2.05.99.99.000 04.4 4  2.06.03 
 
+ 303.214,856 

1012 20.01.1 1.10.01.01.000 01.1 4 1.10.04 
 
- 303.214,856 

 
RITENUTO, infine 

a) di dare atto che gli atti adottati a fronte del presente provvedimento dovranno rientrare 
nei limiti di tetto di patto di stabilità assegnato alla Direzione Generale per lo Sviluppo 
Economico e le Attività produttive, con DGRC  n. 186 del 05.06.2014; 

b) di allegare, ai sensi della circolare prot. N. 0418122 del 18/06/2014, come parte 
integrante del presente provvedimento, lo schema contenente le variazioni di bilancio per 
l’esercizio finanziario 2014 ; 

 
VISTI 

a) la L.R. n. 7/2002; 
b) il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 
c) il DPCM 28 dicembre 2011; 
d) la L.R. n. 6/2013; 
e) La L.R.  n. 3 del 16 gennaio 2014; 
f) La DGR n. 3 del 23 gennaio 2014; 
g) La DGR n. 92 del 01 aprile 2014; 
h) La DGR n. 109 del 23.04.2014; 
i) La DGR n. 126 del 29.04.2014;  
j) La DGR n. 186 del 05.06.2014 

 
 

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
 

1. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29 comma 4, lettera d) della L.R. 7/2002 in termini di competenza la 
somma complessiva di euro €  303.214,856 nella Missione 20- Programma 01- Titolo I del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2014 e, a fini gestionali, al capitolo 126 del bilancio gestionale 
2014 denominato “FONDO PER IL PAGAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI VINCOLATI COLPITI 
DA PERENZIONE AMMINISTRATIVA”,(Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano 
dei Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) mediante incremento di pari 
importo dell’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del bilancio 2014 e, ai fini gestionali, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

sul capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2013 per la reiscrizione di residui 
perenti”; 

2. di effettuare la seguente variazione compensativa in termini di competenza, ai sensi dell’art.1, 
comma 16, lettera m), della L.R. n. 6/2013: 
2.1  capitolo 126 – Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 
1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4 variazione in diminuzione pari a  € 
303.214,855; 
2.2  capitolo 971 - Miss. 14, Prog. 01, Tit. 2, COFOG 04.4, IV Livello Piano dei Conti 
2.05.99.99.000, SIOPE 2.06.03, cod. id. trans. UE 4  variazione in aumento pari a  € 
303.214,855; 
 
 

Capitolo 
Missione/ 

Programma/ 
Titolo 

Piano dei conti COFOG  C.I. 
UE 

SIOPE 
Variazione 

competenza 
 

971  14.01.2  2.05.99.99.000 04.4 4  2.06.03 
 
+ 303.214,855 

126 20.01.1 1.10.01.01.000 01.1 4 1.10.01 
 
- 303.214,855 

 
 

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, l’incremento della 
dotazione di cassa del suddetto capitolo di spesa 971 del bilancio gestionale anno  2014 per euro 
303.214,85 mediante prelevamento di pari importo dal capitolo di spesa 1012 denominato 
“Fondo di riserva di cassa” (Missione 20, Programma. 01, Titolo 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano 
dei Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 4), che presenta sufficiente 
disponibilità; 
 

Capitolo 
Missione/ 

Programma/ 
Titolo 

Piano dei conti COFOG  C.I. 
UE SIOPE 

Variazione 
Cassa 

 

971  14.01.2  2.05.99.99.000 04.4 4  2.06.03 
 
+ 303.214,855 

1012 20.01.1 1.10.01.01.000 01.1 4 1.10.04 
 
- 303.214,855 

 
 
4. di dare atto che gli atti adottati a fronte del presente provvedimento dovranno rientrare nei limiti di 

tetto di patto di stabilità assegnato alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività 
produttive, con DGRC  n. 186 del 05.06.2014; 

5. di allegare, ai sensi della circolare prot. N. 0418122 del  18/06/2014, come parte integrante del 
presente provvedimento, lo schema contenente le variazioni di bilancio per l’esercizio finanziario 
2014; 

6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Direttore Generale per lo 
Sviluppo Economico e le Attività Produttive,  al Direttore Generale per le Risorse Finanziarie,  al 
Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico, al Capo Dipartimento 
delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, all’ Ufficio competente per la relativa 
pubblicazione sul B.U.R.C., al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, 
comma 8, della L.R.n.7/2002. 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015


	BURC n. 1 del  5 Gennaio 2015

